

Chiarimenti e integrazioni Lettera di invito e Capitolato

aggiornato al 27 maggio 2016

PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EMISSIONE DI BIGLIETTI ATTRAVERSO BIGLIETTERIA AUTOMATIZZATA COMPRESIVO DI POSTAZIONI NELL’AMBITO DEL CIRCUITO TEATRALE ARTEVEN - CIG 6659060E23

QUESITO 1

Si chiede a codesta stazione appaltante se la presente gara debba essere disciplinata dal Codice dei Contratti pubblici di cui al d.lgs. 13 aprile 2006, n. 163 oppure dal Codice dei contratti di appalto e concessione di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n.50.

Il presente chiarimento trova la propria giustificazione nella formulazione letterale della *lex specialis* di gara laddove, al punto 12, lettera B) della lettera di invito dell’11/05/2016 - Prot. 6794-02672-2016, prescrive che l’operatore economico debba rendere le dichiarazioni di “non sussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, dalla lettera a) alla lettera m-quater), del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., utilizzando il modulo Allegato 2 “Schema dichiarazioni busta A” quale predisposto dalla stessa stazione appaltante; allegato, questo, che, pur tuttavia, non reca in nessun punto la previsione delle dichiarazioni di cui all’articolo 38, bensì le dichiarazioni di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016.

Dal che, a fronte della stessa incertezza della *lex specialis* di gara, si invita codesta stazione appaltante a volere rettificare, in parte, la lettera B) del punto 12 della lettera di invito.

RISPOSTA AL QUESITO 1

Si precisa che la presente procedura è disciplinata ai sensi del nuovo decreto legislativo n. 50 del 2016. Pertanto, il pt. 12 della lettera B), pt. 1 della lettera di invito Prot. 6794-02672-2016 va rettificato nel modo che segue:

(...)

B) Dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, (oppure, per le ditte concorrenti non appartenente a Stati membri della UE, le dichiarazioni dovranno essere rese a titolo di unica dichiarazione solenne, come tale da effettuarsi dinanzi ad un’autorità giudiziaria o amministrativa competente, un notaio o un organismo professionale qualificato), attestante:

1. la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, 2, 3, 4, 5, dal lettera a) alla lettera m del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Le dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 1 dalla lettera a) alla lettera g) devono essere prestate dal concorrente e, se esistente, da un suo

subappaltatore. Mentre ai sensi dell'art. 80 comma 2 la dichiarazione deve essere prestata individualmente da tutti i soggetti di cui all'art. 80 comma 3 ovvero secondo il modulo **allegato 2 allo "Schema dichiarazioni Busta A"**, e cioè dal soggetto che sottoscrive l'istanza di partecipazione e l'offerta, nonché dai seguenti soggetti attualmente in carica:

- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,
- in caso di società in nome collettivo: soci e direttore tecnico,
- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico,
- in caso di altri tipo di società o consorzio:, membri del consiglio di amministrazione a cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo e direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci. Si precisa che, in caso di due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipazione azionaria, le dichiarazioni vanno rese da entrambi i soci.

(...)

QUESITO 2

Poiché la lettera di invito ha fissato al giorno 17 giugno 2016 il termine di partecipazione, si invita codesta stazione appaltante di volere rettificare il giorno del 20 maggio 2016 indicato per "l'apertura delle Buste A) - Documentazione amministrativa (...)", in quanto sembra evidente l'errore materiale in cui la stessa è incorsa nella fissazione della seduta del seggio di gara in un giorno del mese antecedente a quello in cui ricade la data di scadenza della presentazione delle offerte."

RISPOSTA AL QUESITO 2

Si conferma che codesta stazione appaltante è incorsa in un mero errore materiale nell'indicare la data del 20 maggio 2016 come giorno per lo svolgimento della seduta pubblica per l'apertura della Busta A di cui alla presente procedura. Pertanto, il pt. 20 della lettera di invito Prot. 6794-02672-2016 va rettificato nel modo che segue:

(...)

20) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

La procedura si svolgerà secondo il criterio del prezzo più basso.

L'apertura delle Buste A) - **DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA** si svolgerà, in seduta pubblica, il giorno 27 giugno 2016 alle ore 12.00.

(...)

QUESITO 3

Si chiede a codesta stazione appaltante di volere chiarire se per "titolare dell'impresa", ai fini di rendere le prescritte dichiarazioni, debba intendersi il "legale rappresentante" dell'operatore economico".

RISPOSTA AL QUESITO 3

Si precisa che le dichiarazioni da rendere nell'ambito dell'Allegato 2 alla lettera di invito Prot. 6794-02672-2016 devono essere sottoscritte dal legale rappresentante o altro soggetto munito di poteri idonei. Si rammenta che dette dichiarazioni sono rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; pertanto esse sono sottoscritte unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell'art. 38 D.P.R. n. 445/2000.

QUESITO 4

Con riferimento all'Articolo 3 "Dimensionamento" si chiede all'interno della stima di 10.000 abbonati e 80.000 biglietti complessivi per ogni anno, si chiede di specificare la stima del numero di biglietti ed abbonamenti venduti per ogni anno attraverso la rete esterna di vendita, composta da circuito di punti vendita e sito web, sulla base dell'andamento storico degli ultimi anni.

RISPOSTA QUESITO 4

Si stima di vendere nel 2016 0 abbonamenti e 7.500 biglietti, nel 2017 0 abbonamenti e 7.900 biglietti nel 2018 0 abbonamenti e 8.000 biglietti.

Data Movimento	Tipo Movimento	Numero venduti Movimento	Tipo Biglietto
2011	Remoto	9	Abbonamento fisso
		1.843	Biglietto
		1.852	---
2012	Remoto	7	Abbonamento fisso
		4.241	Biglietto
		4.248	---
2013	Remoto	4	Abbonamento fisso
		4.497	Biglietto
		4.501	---
2014	Remoto	7	Abbonamento fisso
		5.803	Biglietto
		5.810	---
2015	Remoto	7	Abbonamento fisso
		7.410	Biglietto
		7.417	---

QUESITO 5

Con riferimento all'Articolo 3 "Dimensionamento" ed all'articolo 4 "Valore stimato dell'Appalto" del Capitolato si chiede:

- di indicare il prezzo medio degli spettacoli e il prezzo medio degli abbonamenti sulla base dello storico degli ultimi anni

RISPOSTA QUESITO 5

Il prezzo medio stimato biglietto e abbonamento è:

ANNO	PREZZO MEDIO BIGLIETTO	PREZZO MEDIO ABBONAMENTO
2011	€ 12,75	€ 83,54
2012	€ 12,15	€ 88,43
2013	€ 13,13	€ 88,59
2014	€ 14,07	€ 89,66
2015	€ 13,77	€ 83,19

Non sono stati inseriti nel calcolo i biglietti omaggio che abbasserebbero di molto la media.

QUESITO 6

Con riferimento all'Articolo 6 "Location delle postazioni e fornitura hardware" del Capitolato si chiede un chiarimento sulla corretta interpretazione dello stesso. Nello specifico:

Sono richiesti 13 PC fissi a fronte di 24 Teatri. E' da intendersi quindi che nei teatri dove non è richiesto PC fisso venga utilizzato un PC portatile o venga effettuata pre stampa massiva o utilizzato PC esistente? Sono richieste 2 linee fisse su 24 teatri . E' da intendersi quindi che nei teatri dove non è prevista linea fissa venga utilizzata chiavetta o effettuata pre stampa massiva o utilizzata linea esistente?

RISPOSTA QUESITO 6

Come da tabella Art. 6 Location delle postazioni, sono richiesti 13 PC fissi e 10 portatili per un totale di 23 PC inoltre sono richieste altre 4 postazioni complete (comprehensive di PC) nella stima del dimensionamento

Come da tabella Art. 6 Location delle postazioni, inoltre, sono richieste 2 linee fisse e 5 chiavette di connessione. Il resto delle postazioni di biglietteria sono dotate di linea.

QUESITO 7

I monitor doppi sono da intendersi presenti solo nei tre teatri, Camponogara, Toniolo e Comunale Thiene dove il numero di Monitor previsti è doppio rispetto al numero di PC?

RISPOSTA QUESITO 7

SI, come evidenziato nella tabella a) Art. 6 Location delle postazioni del Capitolato tecnico.

QUESITO 8

Come da tabella a) Art. 6 Location delle postazioni del Capitolato tecnico, cosa si intende per Barcode associato ai portatili ?

RISPOSTA QUESITO 8

Come da tabella a) Art. 6 Location delle postazioni del Capitolato tecnico, il Barcode è associato ai portatili e viene utilizzato per accelerare le operazioni di annullo massivo anche nell'ipotesi di utilizzo dei portatili.

QUESITO 9

Come da tabella Art. 6 location delle postazioni, cosa si intende per predisposizione sala?

RISPOSTA QUESITO 9

Per predisposizione della sala, così come indicato nella tabella a) dell'art. 6 del Capitolato tecnico, s'intende la predisposizione di una "pianta mappata" dei posti a sedere di ogni singolo teatro su pdf o disegno da noi fornito.

QUESITO 10

Con riferimento all'Articolo 7 del capitolato "Caratteristiche generali del servizio" lettera "u" si chiede chiarimento in merito a cosa si intende per visualizzazione ed esportazione della situazione delle scorte di biglietti per ciascuna location.

RISPOSTA QUESITO 10

In base all'art. 7, lett. u) del Capitolato tecnico, per "visualizzazione ed esportazione della situazione delle scorte di biglietti per ciascuna location" s'intende la visualizzazione attraverso una stampa dei biglietti emessi e annullati dalle singole biglietterie in un determinato periodo di riferimento e il calcolo dei biglietti ancora da stampare in giacenza nelle singole biglietterie.

QUESITO 11

Con riferimento all'Articolo 8 "Formazione" si chiedono chiarimenti in merito al luogo e modalità di effettuazione della formazione. In particolare la formazione viene organizzata in maniera centralizzata (ad esempio una sessione per ogni provincia per la formazione dei cassieri dei teatri di quella specifica provincia) oppure decentralizzata presso ciascuna sede teatrale?

RISPOSTA QUESITO 11

La formazione va effettuata *in loco* per ogni singolo teatro quindi decentralizzata per ogni singolo teatro.

QUESITO 12

Con riferimento all'Articolo 14 "Provvigione" si chiede conferma che gli importi di € 2.000 (da 150.000 a 200.000 tagliandi) e € 5.000 (da 200.000 tagliandi) sia da intendersi per ogni anno.

RISPOSTA QUESITO 12

Si, il riferimento alla provvigione di cui all'art. 14 del Capitolato tecnico è da intendersi a carattere "annuale".

QUESITO 13

Con riferimento alla royalty a base d'asta pari a € 0,20 iva esclusa si chiede conferma che la stessa vada calcolata per ogni tagliando di ingresso. In particolare si chiede conferma, ipotizzando un abbonamento ad 8 spettacoli, che la *royalty* da calcolare sia pari a € 0,20 x 8 ingressi = € 1,60

RISPOSTA QUESITO 13

Così come previsto all'art. 12 del Capitolato tecnico, la royalty a base d'asta pari a € 0,20 iva esclusa va calcolata per ogni tagliando di ingresso, a titolo esemplificativo un abbonamento ad 8 spettacoli equivale a 8 tagliandi di ingresso.